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Kallelse till Valnämnden 

Ordinarie ledamöter kallas till sammanträde med Valnämnden, Onsdag den 25 
september 2024, kl 09:00. Näset, Lindesbergs kommunhus 

Ledamot som är förhindrad att delta, bör själv kalla sin personlige ersättare. 

OBS! Tänk på våra allergiker och använd inte starkt doftande sprayer, parfymer eller 
rakvatten! 

Tommy Lönnström Ebba Jansson 

Ordförande Sekreterare 

Ledamöter Ersättare 

Tommy Lönnström, ordförande (SD) Roseel Siewersdotter (SD) 

Göran Gustafsson, v ordförande (M) Sven-Göran Holm (KD) 

Henrik Edlund (L) Tommy Söderqvist (LPO) 

Ulf Ljunggren (S) Margareta Ahlm (S) 

Mathz Eriksson (C) Jonas Kleber (C) 
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Föredragningslista 

Nr. Ärende Dnr 

 Val av justerare   

1. Informationsärenden   

 Beslutsärenden   

2. Utvärdering av EU-valet 2024 KS 2024/204 

3. Valdistriktsindelning inför valen 2026 KS 2024/238 

4. Delegationsärenden   
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Tjänsteskrivelse 
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    KS 2023/297 

    

 Kanslienheten 
+46 0581-81045 
ebba.jansson@lindesberg.se 

  

 

 
Lindesbergs kommun Stentäppsgatan 5 kommun@lindesberg.se ORG NR 212000-2015 WEBB lindesberg.se 

711 80 Lindesberg 711 35 Lindesberg TEL 0581-810 00 BANKGIRO 821-3134 

Valnämnden 

Information till valnämnden 25 september 2024 

Förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår valnämnden besluta 

 Tacka för informationen. 

Ärendebeskrivning 

På valnämndens sammanträde den 25 september 2024 informeras följande: 

 EU-valet 2024 har vunnit laga kraft den 17 juli 2024 

 Sammanträdestider inför valen 2026 

 RRK-valen 13 september 2026 

Henrik Arenvang Ebba Jansson 
Kommundirektör Valsamordnare 

 Erika Johansson 
 Valsamordnare 

För kännedom: 

Valsamordnare 
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Tjänsteskrivelse 
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    KS 2024/204 

    

 Kanslienheten 
+46 0581-81045 
ebba.jansson@lindesberg.se 

  

 

 
Lindesbergs kommun Stentäppsgatan 5 kommun@lindesberg.se ORG NR 212000-2015 WEBB lindesberg.se 

711 80 Lindesberg 711 35 Lindesberg TEL 0581-810 00 BANKGIRO 821-3134 

Valnämnden 

Utvärdering av EU-valet 2024 

Förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår valnämnden besluta att 

 Lägga utvärderingen till handlingarna och uppmana valkansliet att ta 
med sig erfarenheterna till framtida valarbete. 

Ärendebeskrivning 

Valkansliet har sammanställt en utvärdering om genomförandet av EU-valet 
2024. Utvärderingen består av en sammanställning av svar på enkäter 
utskickade till kanslienheten och röstmottagare samt valnämndens 
observationer på valdagen. Den består även av valkansliets synpunkter och 
erfarenheter från kontakter med framför allt väljare, medarbetare och 
röstmottagare. 

Henrik Arenvang Ebba Jansson 
Kommundirektör Valsamordnare 

 Erika Johansson 
 Valsamordnare 

För åtgärd: 

Valkansliet 

Bilagor:  

Rapport Utvärdering av EU-valet 2024 
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1. Inledning

Val till Europarparlamentet sker var femte 

år. EU-valet 2024 genomfördes i EU:s alla 

27 medlemsländer. Totalt valdes 720 

ledmöter in till Europaparlamentet, varav 

21 ledamöter från Sverige. 

Förtidsröstningen startade den 22 maj i 

Sverige och valdagen var den 9 juni.  

 

Arbetet med valet i kommunerna ansvarar 

kommunens valnämnd för, på regionell 

nivå har länsstyrelsen ansvaret och 

nationellt valmyndigheten.  Valnämnden 

har ansvar för att ordna lokaler för 

röstningen, rekrytera och utbilda 

röstmottagare och andra uppgifter som 

behövs för att genomföra valet i 

Lindesbergs kommun. Valnämnden har 

även ett ansvar att se över kommunens 

indelning i valdistrikt inför varje 

riksdagsval.1 

 

Valkansli kallas den tjänstemanna- 

organisation som arbetar med valet under 

valnämndens ledning. Valkansliet till EU-

valet 2024 bestod av medarbetare från 

kanslienheten, två med rollen 

valsamordnare och en med rollen 

valhandläggare. Utöver valsamordnarna 

och valhandläggaren var övriga delar av 

kanslienheten involverade i valarbetet.  

 

Till varje val blir även många av 

kommunens andra verksamheter 

involverade när ett val ska genomföras. 

Skolvaktmästare, personal på it- och 

teleenheten och andra medarbetare inom 

                                                        

 

1 Se 4 kap. 17§ 2st Vallag (2005:837). 
2 Begränsat tillträde vid anstalten Hinseberg 

kommunen bidrog till valets 

genomförande.  

 

I val till Europaparlementet utgör hela 

Sverige en valkrets. Lindesbergs kommun 

består av 16 valdistrikt. I varje valdistrikt 

finns en vallokal. Förtidsröstning erbjöds i 

fem förtidsröstningslokaler, varav en med 

begränsat tillträde.2 Till EU-valet 2024 var 

totalt 18 040 personer röstberättigade i 

Lindesbergs kommun.3  

 

Valveckan inföll samma vecka som 

Sveriges Nationaldag torsdagen den 6 juni 

med påföljande ”klämfredag”.  Liksom för 

andra kommuner i riket innebar detta en 

extra utmaning vid valarbetet. I Lindesberg 

inföll dessutom studenten på ”kläm-

fredagen” den 7 juni, vilket är ett 

uppmärksamat firande med studentvecka 

och aktiviteter som karneval, bal och 

studentkortegé.  

 

Den här rapporten är en sammanställning 

av erfarenheter, enkätsvar och 

framtidsreflektioner inför kommande val. 

Syftet med rapporten är att utvärdera EU-

valets genomförande i Lindesbergs 

kommun och bidra till förbättringsarbetet 

med kommande val.  

 

3 Antal röstberättigade den 9 juni 2024 
 Källa: Valmyndigheten 
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2. Förberedelse och planering 

Arbetet med ett val består till stor del av att förbereda olika delar av processen, det 

inkluderar inventering och bokning av lokaler, rekrytering av röstmottagare, 

säkerhetsarbete, packning av valmaterial med mera. Valkansliet påbörjade förberedelserna 

inför valet under hösten 2023 med att inventera och boka lokaler samt påbörja rekrytering 

av röstmottagare och avtala om valtjänster med PostNord. Under första delen av 2024 

arbetade valkansliet tillsammans med säkerhetssamordnare fram en uppdaterad 

verksamhetsskyddsanalys. Det påbörjades även ett arbete med en kommunikationsplan med 

ansvarig kommunikatör.  Valkansliet delade upp olika ansvarsområden mellan sig vilket 

senare fick omfördelas när valhandläggaren gick på en planerad studieledighet och därför 

enbart arbetade 50% den sista perioden inför valdagen.  En stor del av arbetet upptogs av att 

rekrytera röstmottagare, det var en anledning till att valkansliet behövde fördela ut fler 

uppgifter till övriga medarbetare på kanslienheten än tidigare val. Dessa uppgifter 

inkluderade packning av valmaterial i transportsburar, utskrift och laminering av skyltar och 

andra liknande uppdrag.  

 

Valkansliet påverkades även av reglerna om 11-timmars dygnsvila som skärptes från och 

med 1 oktober 2023, samt av reglerna om sammanhängande veckovila. Valsamordnare och 

valhandläggare behövde schemaläggs under cirka fyra veckor i samband med valspurten, för 

att kunna arbeta de extra timmar som krävdes för att genomföra valet. Schemat innebar en 

begränsning i antalet timmar som valkansliets funktioner fick arbeta per dag, vilket visade sig 

vara en stor utmaning under förtidsröstningsperioden och tiden närmast före den. När en 

förtidsröst-ningslokal har öppet behöver en person ur valkansliet vara i tjänst, vilket innebär 

att arbete även under helger och kvällar behöver schemaläggas. Arbetet under helgerna 

kunde till viss del skötas av en den administrativa chefen på kanslienheten, som gick in och 

tog delar av den tjänstgöringen. Då beskedet om kravet på schemaläggning kom mycket tätt 

inpå att schemana skulle träda i kraft, fick valkansliet snabbt planera om och senarelägga 

många uppgifter. Fullt fokus fick läggas på att hinna med de närmast förestående viktigaste 

uppgifterna dag för dag. Dessa innefattade rekrytering och utbildning av röstmottagare, 

kontakter med lokalansvariga och ordföranden, transport av valmaterial till förtidsröst-

ningslokaler samt andra uppgifter som inte gick att fördela ut till övriga delar av 

kanslienheten. Det skapade en arbetsmiljö där flera viktiga arbetsuppgifter behövde utföras 

under tidspress och som påverkade också övriga medarbetare på kanslienheten, något som 

även syns tydligt i enkätsvaren. Det innebar också en ökad risk för att uppgifter inte skulle 

hinnas med i tid och att felaktigheter skulle kunna uppstå. 
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Då kanslienheten är högst involverad i valarbetet 

informerades gruppen inför valperioden, främst på 

arbetsplatsträffar. Medarbetarna som svarade på 

den enkät som skickades ut efter valet till 

kanslienheten tyckte att informationen inför 

valperioden var tillräcklig. En medarbetare hade 

önskat mer information, det fanns även en 

kommentar kring att informera tidigare.  

Kanslienheten fick även bedöma vad de tyckte 

om de arbetsuppgifter som delats ut från 

valkansliet, till exempel packning av 

valmaterial.  Där tyckte man till stor del att 

arbetet gått bra, med kommentar om att 

arbetsuppgifterna skulle delats ut tidigare. Det 

fanns även önskningar om tydligare 

arbetsuppgifter, ett tydliggörande innan 

valperioden vilken hjälp som förväntades och mer förberedelser innan till exempel en tydlig 

packningslista där rubriken på materialet stämmer överens med vad som står i packlistan. En 

medarbetare kommenterade även att ett förbättringsområde var att tydligt informera vem i 

valkansliet som ansvarade för vissa frågor, för att underlätta kontakten om det behövdes ett 

förtydligande kring en arbetsuppgift.  

 

Röstmottagarna under förtidsröstningen 

hade inga större kommentarer kring 

informationen som lämnades inför 

förtidsröstningsperioden. Det fanns ett 

förslag om att stämma av tiderna för 

automatisk stängning av lokalen vid 

Linden i Lindesberg.  En annan 

röstmottagare kommenterade att den 

hade önskat bli informerad om vilka tider 

Råsshallen i Guldsmedshyttan hade öppet 

för annan verksamhet utöver 

förtidsröstningen. 

Information innan 
valperioden

Tillräckligt med informatin

Mer information

Arbetsuppgifter från 
valkansliet

Mycket bra Bra Mindre bra Inte relevant

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Information om schema

Information om nycklar/larm

Information om placering

Inför valet - röstmottagare 
förtidsröstning 

Bra Mycket bra Varken bra eller dålig Inte så bra
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Röstmottagare i vallokal fick bedöma vad 

de tyckte om information, schema och 

placering. Där fanns flera kommentarer 

om att det exempelschema som skickades 

ut till ordföranden i valdistrikten och som 

sedan användes vid schemaplanering var 

otydligt. Det fanns ett önskemål om att 

schemat skulle visa exakta klockslag för 

arbetspassen. Det fanns en kommentar om 

att informationen om avhopp för 

röstmottagare inte återkopplades tillräckligt till ordförande i valdistrikten från valkansliet. 

Därtill en kommentar om att kontakterna med röstmottagarna borde lämnats mer till 

ordförande för att denna bättre skulle kunna få information och frågeställningar direkt från 

röstmottagarna. Ett förbättringsförslag fanns om att valkansliet skulle dela upp ansvaret för 

kontakten med ett valdistrikts röstmottagare mellan sig för att lättare kunna diskutera sådan 

information med ordförande för det valdistriktet. 

  

2.1. Rekrytering av röstmottagare  

Valnämnden ansvarar för att bemanna förtidsröstnings- och vallokaler under valperioden. I 
varje valdistrikt ska det finnas minst fyra röstmottagare varav en ordförande och vice 
ordförande.4 Under valdagen behöver minst tre av valdistriktets röstmottagare vara 
närvarande, en av dem valdistriktets ordförande eller vice ordförande. I en förtidsröstnings-
lokal behöver minst två röstmottagare vara närvarande.5 Det är valnämnden som tar beslut 
om att förordna röstmottagare, det finns inga särskilda krav ställt i vallagen på röstmottagare 
förutom att dessa ska ha genomgått en utbildning.6  Valmyndigheten har i ett ställnings-
tagande förtydligat att valnämnden bör ställa krav på röstmottagares saklighet och 
objektivitet. Vid rekrytering bör eventuellt jäv med ledning av bestämmelserna i 
kommunallagen, tas med i beaktandet om röstmottagaren ska förordnas eller inte.7 

 

Valkansliet sköter rekryteringen av röstmottagare i Lindesbergs kommun. För att få arbeta 

som röstmottagare i Lindesbergs kommun ställs krav på att man ska ha fyllt 18 år, vara 

noggrann, serviceinriktad och ha bra samarbetsförmåga. Man får inte stå som kandidat på en 

valsedel eller vara förtroendevald. Röstmottagarna som förordnats för EU-valet 2024 består 

av både personer som arbetat som röstmottagare föregående val och nya personer som inte 

arbetat med val tidigare. Till detta val förordnades totalt 129 röstmottagare varav 126 av 

dessa genomförde sitt uppdrag. Majoriteten av röstmottagarna hade tjänstgjort tidigare val, 

en femtedel rekryterades i samband med detta val och var helt nya i rollen som 

röstmottagare. Rekryteringen skedde främst via e-tjänsten ”Vill du bli röstmottagare i 

Lindesbergs kommun?” och andra intresseanmälningar som kom in via telefon och mejl. 

                                                        

 

4  3 kap. 4§ Vallag (2005:837) 
5 3 kap. 6§ Vallag (2005:837) 
6 3 kap. 5§ Vallag (2005:837) 
7 Dnr VAL-888 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kontakt med vaktmästare

Information om schema…

Inför valet - röstmottagare 
vallokal

Bra Mycket bra Varken bra eller dålig Inte så bra
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Valkansliet marknadsförde behovet av röstmottagare via kommunens webbsida och sociala 

medier. Till de röstmottagare som arbetat tidigare val skickade valkansliet ut en intressekoll 

om vilka som var intresserade av att arbeta som röstmottagare under EU-valet. Det var 

främst valkansliet som skötte kontakten med röstmottagare. Röstmottagarna på valdagen 

kontaktades av ordförande gällande att de placerats i deras valdistrikt och schemaläggning av 

arbetspass under dagen.  

 

Valkansliet tog emot information om flera avhopp från röstmottagare, både innan valperioden 

och under valveckan. Det är en återkommande utmaning för valkansliet att rekrytera 

tillräckligt med röstmottagare för att kunna genomföra valet. Till detta val fanns en reserv att 

tillgå till ett valdistrikt, övriga reserver tillsattes innan valveckan på grund av avhopp i flera 

valdistrikt. Valkansliet hade även en utmaning med att rekrytera ordförande och vice 

ordförande till vissa valdistrikt och fick stämma av intresset för rollen med andra erfarna 

röstmottagare i andra valdistrikt för att kunna säkra upp bemanningen.   

 

När röstmottagarna fick frågan om de hade kunnat tänka sig att ställa upp i nästkommande val 

svarade majoriteten att de var intresserade av att tjänstgöra som röstmottagare även då. En 

röstmottagare på förtidsröstningen och en på valdagen uppgav att de inte var intresserade av 

att arbeta som röstmottagare igen.  

 

3. Val- och röstningslokaler  

Det finns en vallokal i varje valdistrikt av Lindesbergs totalt 16 valdistrikt. I EU-valet 

användes kommunala lokaler i Storåskolan, Hagabackens skola, Lindbackaskolan, 

Björkhagaskolan, Lindeskolan, Vedevågs skola, Fröviskolan och Ekbackens skola som 

vallokaler. Även tre lokaler som inte ägs av kommunen användes; GHF-lokalen i Gusselby, 

sporthallen i Rockhammar och församlingshemmet i Ramsberg. Församlingshem eller andra 

lokaler med religiös anknytning bör som huvudregel inte används som vallokaler, men i 

Ramsberg har valnämnden gjort ett undantag eftersom det inte finns andra lämpliga lokaler.8  

Förtidsröstning erbjöds i fyra förtidsröstningslokaler; samlingslokalen i före detta 

servicehuset Linden i Lindesberg, Råsshallen i Guldsmedshyttan, stationshuset i Frövi, och 

samlingslokalen i Ekbackens skola, Fellingsbro. Linden och lokalen i stationshuset i Frövi ägs 

av det kommunala fastighetsbolaget Fastigheter i Linde AB (FALAB) - Lindesbergsbostäder 

(LIBO), Råsshallen ägs av föreningen Guldsmedshytte SK. Förtidsröstning erbjöds även i en 

lokal med begränsat tillträde; anstalten Hinseberg. Tidigare år har valnämnden även haft en 

förtidsröstningslokal med begränsat tillträde på Lindeskolan i samband med skolval. Detta år 

anordnades inte något skolval där, och därför heller ingen förtidsröstning. Eleverna 

hänvisades i stället till att förtidsrösta på Linden.  

 

                                                        

 

8 Se 4 kap. 20§ Vallag (2005:837) 
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Röstmottagarna på förtidsröstningen fick svara på 

frågan om hur man upplevde förtidsröstningslokalerna. 

Där svarade en klar majoritet att lokalerna upplevdes 

som mycket bra. Det fanns en kommentar gällande 

järnvägsstationen i Frövi där en röstmottagare tyckte att 

lokalen hade behövt vara bättre städad.  

 

För valdagen svarade majoriteten av röstmottagarna att 

vallokalerna upplevdes som mycket bra, dock var det 

vissa lokaler man tyckte hade vissa problem. Röstmottagare i valdistrikten Lindesbergs 

Nordöstra, Sydöstra och Mellersta kommenterade att många väljare gick fel eftersom lokalen 

till ett annat valdistrikt låg i närheten. Valkansliet fick rapport från röstmottagare under 

valdagen att lokaler med anslutning till 

gymnastiksalen hade blivit nedskräpade och vissa 

förberedelser som röstmottagarna hade gjort dagen 

innan blivit förstört såsom uppsatta valaffischer. 

Flera röstmottagare kommenterade även detta kring 

samma lokal i enkäten och även att lokalen saknade 

trådlös internetanslutning. Från valnämndens besök 

på valdagen rapporterades att en skylt hade behövts 

vid infartsvägen till vallokalerna i Fellingsbro och 

Frövi samt en skylt vid riksväg 68 till vallokalen för 

Gusselby. Röstmottagarna hade övriga kommentarer om lokalerna såsom att fler 

trottoarpratare behövs införskaffas och en önskan om att flaggning sker med EU-flaggan 

nästa EU-val. I Fellingsbro västra kommenterade en röstmottagare att möblering av lokalen 

fungerade bättre än tidigare år.  

Den samlade bilden av röstmottagningsställena är att de är fungerat mycket väl och gett 

röstande bra möjligheter att rösta utifrån lokalisering och tillgänglighet. I vallokalen 

Gradängen i Lindbackaskolan finns en del utmaningar med möblering och flöde. I de lokaler 

där fler valdistrikt håller till i samma skola finns utmaningar med att få väljare att hitta till 

rätt vallokal på en gång. Fler skyltar, trottoarpratare eller strandflaggor är önskvärt på flera 

platser. För samtliga skollokaler som används är tillgängligheten mycket god. Däremot finns 

en del problem med tillgängligheten i och särskilt kring de privatägda lokalerna.  

4. Utbildning 

Innan röstmottagare kan tjänstgöra måste de genomgå en utbildning, detta är ett krav enligt 

vallagen.9 Inför EU-valet var utbildningen uppdelad i en utbildning för röstmottagare som 

arbetar på förtidsröstningen och en utbildning för röstmottagare som arbetar på valdagen. 

Utbildningsanordnare var valsamordnare samt valhandläggare, på uppdrag av valnämnden. 

Utbildningen bestod av tre delar. Först fick röstmottagarna genomföra en webbutbildning 

framtagen av valmyndigheten. Därefter genomfördes en fysisk utbildning där 

                                                        

 

9 Se 3 kap. 5§ 2st. Vallag (2005:837) 

Förtidsröstningslokalen

Mycket bra Varken bra eller dålig

Vallokalen

Mycket bra Bra Varken bra eller dålig
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valsamordnarna och valhandläggaren var utbildningsledare. Vid den fysiska utbildningen 

användes utbildningsmaterialet från valmyndigheten där det även ingick praktiska övningar 

såsom att till exempel fylla i röstlängden och rollspel för hur röstmottagningen går till. 

Valmyndighetens webbutbildning i grundläggande säkerhet och bemötande användes också. 

Efter utbildningen fick röstmottagarna med sig en handledning framtagen av valmyndigheten 

att läsa igenom innan sin tjänstgöring. Röstmottagarna fick ett arvode för samtliga delar av 

utbildningen.   

 

För ordförande och vice ordförande i vallokal genomfördes flera informationsträffar, samt en 

riktad utbildning för deras uppdrag framtagen av valmyndigheten. Ordförande och vice 

ordförande genomförde även en speciellt riktad webbutbildning. Kanslienheten fick en 

liknande utbildning såsom röstmottagarna på valdagen och förtidsröstningen. Detta för att 

kunna tjänstgöra som röstmottagare på valdagen om det kom in sena avhopp och för att 

kunna arbeta som ambulerande röstmottagare. Samtliga medarbetare fick genomgå en 

utbildning inför mottagningen av röster på valkvällen. Medarbetare som deltog som 

röstmottagare på valnämndens preliminära rösträkning, onsdagsräkningen, fick även 

genomgå en speciell utbildning för det uppdraget. Valkansliet deltog på flera utbildningar och 

informationsträffar anordnade av bland annat Länsstyrelsen i Örebro län under hösten och 

våren inför valet.  

 

När röstmottagare vid 

förtidsröstningen fått utvärdera de 

olika delarna av utbildningen är det 

ingen del av utbildningen som sticker 

ut. Bland kommentarerna var det flera 

som önskade mer praktiska övningar 

på den fysiska utbildningen. Det fanns 

även ett önskemål om att enbart ha en 

person som leder den fysiska 

utbildningen.  

 

Röstmottagarna som deltog på valdagen värderade de olika utbildningsmomenten liknande 

såsom röstmottagarna på förtidsröstningen. Det fanns även liknande kommentarer om mer 

praktiska moment, särskilt för nya 

röstmottagare. Några av de 

röstmottagare som arbetat med valet 

tidigare upplevde att det var mycket 

repetition på den fysiska utbildningen. 

Där fanns det ett önskemål om en annan 

kortare utbildning för erfarna 

röstmottagare. En röstmottagare hade 

önskat mer information om räkningen 

på valkvällen. Det fanns även en 
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kommentar kopplat till valmyndighetens handledning, att det saknades bra och tydlig 

information kring hanteringen av omslagen och valkassarna vid rösträkningen. Valkansliet 

mottog liknande kommentarer om handledning på valkvällen och framförde även detta till 

valmyndigheten i samband med besvarandet av den eftervalsenkät som skickades ut till alla 

kommuner.  

 

Kanslienhetens upplevelse av 

utbildningarna var övervägande 

positiv. Det fanns några 

kommentarer om att inkludera mer 

rollspel och praktiska övningar i 

utbildningarna även här.  

 

 

 

 

4.1 Sammanfattning 

Det är tydligt att Valmyndighetens utbildningsmaterial har förbättrats sedan valet 2022 och 

utbildningarna har i år ansetts vara bra. Sedan är det alltid så att erfarna röstmottagare 

tycker att det blir mycket upprepningar av sådant som de redan kan och flera skulle vilja ha 

uppdelade utbildningar. Valkansliet hade i år extra svårt att hitta datum där samtliga 

röstmottagare hade möjlighet att delta, vilket också resulterade i ett flertal 

utbildningstillfällen dag- och kvällstid efter ordinarie utbildningstillfällen. Valkansliet 

behöver arbeta med att informera om utbildningarna i god tid, både gällande utbildning för 

röstmottagare och ordförande/vice ordförande samt för kanslienheten.  

För kanslienhetens del hade valkansliet möjlighet att ta tid av den planerade APT-tiden för 

kanslienheten, vilket bidrog till att hela kanslienheten var samlade under ett tillfälle. För 

kanslienhetens del tar vi med oss att vi i framtiden inkluderar mer rollspel och praktiska 

övningar.  

Ordförande och vice ordförande i valnämnden deltog på utbildningen för röstmottagare samt 

en av de separata utbildningarna vi hade för ordförande och vice ordförande inför valdagen. 

Det uppskattades både av röstmottagarna samt av ordförande och vice ordförande i 

valdistrikten. Valnämndens ordförande och vice ordförande var nöjda över 

utbildningstillfällena samt med att få träffa samtliga röstmottagare som arbetade för 

demokratin under valperioden. 

 

5. Förtidsröstningen  

 

Förtidsröstningen startade den 22 maj. Röstningslokalen Linden höll öppet 22 maj till och 

med 9 juni, även på Nationaldagen, valdagen och helger. Röstningslokalerna i Frövi och 
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Fellingsbro höll öppet 27 maj till 7 juni. Råsshallen 3 till 7 juni. Öppettiderna i 

röstningslokalerna varierade. Samtliga lokaler erbjöd möjlighet till förtidsröstning både dag- 

och kvällstid under olika dagar. Anstalten Hinseberg med begränsat tillträde för allmänheten 

höll öppet 4 juni. Röstmottagarna hade möjlighet att skriva ut dubblettröstkort i alla lokaler 

utom i Råsshallen. Valnämnden åkte runt och besökte de olika förtidsröstningslokalerna vid 

ett par tillfällen.  

 

Röstmottagarna som arbetade vid förtidsröstningen fick i enkäten svara på frågor som 

handlade om hur själva arbetet under förtidsröstningen gick utifrån en genomsnittlig dag. 

Resultatet visar att de är nöjda med rutinerna och förtidsröstningsarbetet.  

 

 

 

  5.1.Ambulerande röstmottagning 

Ambulerande röstmottagning erbjöds under förtidsröstningsperioden 22 maj till och med 

valdagen. Administrativ chef upprättade ett schema för medarbetarna på kansliet och 

valkansliet bokade in dem som önskade ambulerande röstmottagning på de schemalagda 

tiderna. Schemat var två timmar per vardag under förtidsröstningsperioden, med möjlighet 

till att kunna erbjuda fler tider om så skulle behövas. Men tiderna räckte gott och väl till, 

endast fyra väljare bokade tid och röstade med ambulerande röstmottagning. 

Valkansliet deltog på ett ledningsgruppsmöte med socialförvaltningens verksamhetschef 

samt enhetschefer vid avdelning vård och omsorg för att informera om möjligheter till att 

förtidsrösta med bud och ambulerande röstmottagning för de personer som bor på 

kommunens särskilda boenden. Vid mötet togs ett gemensamt beslut om att vid de särskilda 

boendena Tallåsen och Ågården i förväg bestämma tidpunkt för när ambulerande 

röstmottagning skulle ske. Vid Tallåsen erbjöds detta den 27 maj och vid Ågården 31 maj. 

Intresset var lågt, en röstande vid Tallåsen och två vid Ågården röstade vid dessa tillfällen.  

6. Valdagen  

Öppettider för vallokalerna på valdagen kl. 8.00-21.00, förutom i vallokalerna i Ramshyttan, 

Gusselby och Rockhammars valdistrikt där vallokalerna hade begränsat öppethållande 

mellan klockan 8.00-13.00 samt mellan klockan 16.00-21.00. 

Administrativ chef skapade ett valdagsschema för samtliga medarbetare på kansliet. Någon 

från valkansliet fanns alltid på plats i kommunhuset. Två valdistrikt fick brist på 
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röstmottagare och medarbetare från kansliet fick där användas som reserver. Schemalagda 

stabsgenomgångar genomfördes. Förtidsröster levererades till valdistrikten enligt rutin utan 

problem. Valnämnden besökte alla vallokaler under dagen. De hade med goodiebags och 

extra valmaterial att ha i reserv utifall det skulle behövas. På kvällen var de tillbaka i 

kommunhuset och tog emot dem som kom från valdistrikten.  

 

Kanslienheten fick svara på frågor om hur de tyckte att arbetsuppgifterna på valdagen 

fungerat och resultatet blev att de tyckte det hade fungerat bra eller mycket bra. De kom även 

med förbättringsförslag och kommentarer. 

 

” TOPPEN med 
stabsgenomgångar, tydligt vad 
som hänt och vem som ska göra 
vad. Bra att få köra första 
mottagningen tillsammans, 
tydligare att se. Bra att 
valdistrikten blev bemötta och 
fördelade, så att det inte blev kö 
utanför mottagningsrummen”  
” Tycker att arbetet gick bra och 
smidigt utan några större 
krångel.”  
” Jag tyckte att valnatten flöt på 
bra.”  
” Kanske se över material och 
hjälpmedel till vallokalerna, så att 
alla får ordentligt med pennor, 
tejp och så vidare. Tänker också 
att det skulle kunna gå att 
förbättra skyltningen, beställa 
stora ark från tryckeri till 
gatupratare så det syns tydligt. 
Också så att det ser proffsigt ut 
” 
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Röstmottagarna som arbetade under valdagen fick även de svara på frågor som handlade om 

hur själva arbetet på valdagen gick. Resultatet visar att de tyckte det gick bra eller mycket 

bra. 

 

 

I kommentarerna till frågorna kan utläsas att röstmottagare är särskilt nöjda med bland 

annat PostNord och mottagningen i kommunhuset på kvällen. Några valdistrikt önskade 

bredare tejp och fler pennor. Fler skyltar, trottoarpratare och liknande önskades också, samt 

ficklampa om det skulle bli strömavbrott. Ett distrikt ville ha mer budröstningsmaterial. Det 

har även kommit önskemål om att man till valet 2026 vill ha två valsedelsställ.  

Till EU-valet 2024 hade valmyndigheten skapat ett digitalt system för inrapportering där i 

förväg utsedda röstmottagare i varje valdistrikt kunde rapportera in digitalt direkt till 

Valmyndigheten. Det gick även att ringa in resultatet om man hade problem med den digitala 

tjänsten. Valkansliet utbildade röstmottagare, ordförande och vice ordförande i hur man 

skulle rapportera in digitalt, och för alla distrikt utom två fungerade tjänsten bra.  

Sammanfattningsvis fungerade allt mycket väl under valdagen. Inga långa väntetider eller 

köer rapporterades. Ett valdistrikt rapporterade att man haft problem med att någon tagit 

samtliga röstsedlar för ett parti ifrån valsedelsstället och flyttat upp resten av valsedlarna för 

att dölja det tomrum som uppstått. Men eftersom valsedelsstället kontrollerades mellan var 

tredje röstare så kunde röstmottagare fylla på det direkt. Denna incident rapporterades in till 

valmyndigheten. 

 

 

7. Efter valdagen   

Valnämndens preliminära röstsammanräkning, den så kallade onsdagsräkningen 

genomfördes enligt plan med deltagare från valkansliet och kanslienheten. Valkansliets 

arbete direkt efter valdagen, såsom förberedelser inför onsdagsräkningen med mera, 

påverkades negativt av den schemaläggning som krävts som en följd av 11-timmarsregeln 

och sammanhängande veckovila. Vid onsdagsräkningen ser gärna administrativ chef och 

valkansliet att fler blir med och räknar, såsom vana räknare och ordförande från 

valdistrikten. 
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8. Valet i siffror 

Preliminära siffror för valdeltagandet i riket visar att 53,39 % av den röstberättigade 

befolkningen har röstat i EU-valet.10 Det skulle innebära en sänkning av valdeltagandet med  

nästan 2 procentenheter från 

EU-valet 2019. Valdeltagandet 

har även minskat i Lindesbergs 

kommun med 2,42 procenheter 

från senaste EU-valet då 

valdeltagnadet var totalt 

47,18% vid årets EU-val.11 

Lindesbergs kommun tycks 

följa trenden över 

valdeltagande i riket som ökat 

sedan EU-valet 2004 med en 

nedgång vid detta val.12 

 

Valdistriktet Ramshyttan med 54,8% 

procent valdeltagande stod för högst 

valdeltagande bland alla valdistrikt i 

Lindesbergs kommun. Valdistriktet 

stod även för den största procentuella 

höjningen av valdeltagande från EU-

valet 2019 med 1,35 procenenheter. 

Lägst valdeltagande bland 

valdistrikten fanns i Storå med ett 

valdeltagande på 39,6% av de 

röstberättigade i distriktet. Gusselby 

stod för den största sänkningen i 

valdeltagande föregående EU-val och 

årets val med en sänkning i 

valdeltagande med 8,8 procenenheter.13  

                                                        

 

10 https://results.elections.europa.eu/sv/valdeltagande/ Statistik Verian för Europaparlamentet 
11 Källa: Valmyndigheten   
12 Källa: Valmyndigheten 
13 Källa Valmyndigheten 
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Figur Z. Ett stapeldiagram som visar valdeltagandet procentuellt per 

valdistrikt, en jämförelse mellan valåren 2019 och 2024. 

Figur W. Ett yt-diagram som visar valdeltagandet procentuell räknat 

mot antalet röstberättigade, en jämförelse mellan riket och 

Lindesbergs kommun över åren 2004 till 2024.  
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Förtidsröstningen i 

Lindeberg ökade med 12% 

procent från valet 2019 

baserat på antalet mottagna 

förtidsröster i kommunen, 

det representeras av totalt 

365 fler mottagna 

förtidsröster. 14 I jämförelse 

med det totala antalet 

röster räknade i 

kommunen ökade andelen 

förtidsröster med 5,7 

procentenheter i jämförelse 

med föregående val.15 

Lokalernas annorlunda 

öppettider vid detta val 

tycks inte påverkat 

mönstret av när väljare går och röstar i Lindesbergs kommun.  Valveckan syns en tydlig 

ökning i antalet förtidsröstande båda åren, där är ökningen ännu mer markant för 2024. Dag 

16 vid detta års val syns en sänkning i antalet mottagna röster, detta kan ha påverkats av att 

Sveriges nationaldag som inföll samma dag.  

En annan faktor till ett 

lägre valdeltagande kan 

även vara att endast två av 

de fyra förtidsröstnings-

lokalerna hade öppet 

denna dag. Detta bör dock 

haft en mindre påverkan 

eftersom den största 

lokalen, Linden, var öppen 

och hade betydligt färre 

mottagna röster än 2019. 

Dagen innan pågick 

skolavslutningar i många 

av skolorna i Lindesbergs 

kommun 2024, vilken kan vara en faktor till det stora antalet röstande dag 14 som skiljer sig 

från röstningsmönstret 2019. Dag 17, som var studentdag för Lindeskolan verkar inte 

påverkat röstningsmönstret, här är kurvan liknande såsom 2019.  

 

                                                        

 

14 Utdrag av data inrapporterad till Valid 
15 Rådata Källa: Valmyndigheten. Siffrorna avser totala antalet mottagna förtidsröster, även förtidsröster 
mottagna för andra kommuners räkning. Vid EU-valet 2019 var 34% av alla röster mottagna i Lindesbergs 
kommun förtidsröster, för 2024 var denna siffra 39,7%.   
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Figur X. En jämförelse av det totala antalet mottagna förtidsröster på 

förtidsröstningslokalen Linden över tid för valåren 2019 och 2024.  
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Figur Y. En jämförelse av det totala antalet mottagna förtidsröster totalt i 

samtliga förtidsröstningslokaler i Lindesbergs kommun över tid för valåren 

2019 och 2024.  
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I valdistrikten ser det olika ut vad det gäller andelen av väljare som förtidsröstar. Lindesberg 

mellersta hade störst andel förtidsröstande där det utgjorde 60,75 % av det totala antalet 

röster som räknades på valdagen. Vedevåg är det valdistrikt med minst andel förtidsröster 

där endast 20,45% av rösterna som räknades i valdistriktet utgjordes av förtidsröster. En 

möjlig förklaring till 

skillnader mellan 

valdistrikten är att de 

valdistrikten med högre 

andel förtidsröstande har 

en förtidsröstningslokal 

på samma ort. Lindesberg 

Nordöstra och Gusselby 

avviker från det mönstret, 

de båda har 

förtidsröstningslokaler på 

samma ort men en lägre 

andel förtidsröster än 

liknande valdistrikt.16 

 

 

9. Framtidsutsikter  

 

9.1 Framtidsspaningar 

En parlamentariskt upprättad kommitté har i år fått i uppdrag att se över valsedelssystemet 

och lämna redovisning senast i september 202517.   

 

9.1.1 Digitala röstkort 

Idag får allt fler personer får merparten av sin post digitalt från myndigheter. Enligt 

Myndigheten för digital förvaltning har över halva Sveriges vuxna befolkning en digital 

brevlåda. Ett sätt att underlätta för väljarna att få tillgång till sina röstkort är att digitalisera 

röstkorten. På så sätt kan väljarna få sina röstkortsuppgifter och väljarinformation snabbare 

än vid vanlig postgång. För utlandssvenskarnas del torde en sådan ordning också innebära att 

fler utlandsröstkort än i dag når sin rätta mottagare.18 

                                                        

 

16 Statistiken baseras på antalet förtidsröster utsända till valdistrikten på valdagen, alltså de röster som hann 
skickas ut till valdistrikten. Brevröster, ambassadröster, förtidsröster från lördagen och på valdagen är därför 
inte inräknade.  
17 Översyn av valsedelsystemet, Justitiedepartementet, Dir 24:2024 
18  Säkerhet och tillgänglighet vid val, SOU 2021:96, ss. 29–30. 
https://www.regeringen.se/contentassets/66038d84587a4c83ad9c0ed29235cd5c/sakerhet-och-
tillganglighet-vid-val-sou-202196.pdf 
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Figur Q. Stapeldiagram som visar andelen räknade förtidsröster av totala 

antalet räknade röster i valdistrikten.  
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Utredningen föreslår därför att det ska vara möjligt att skicka röstkort digitalt till de väljare 

som har en elektronisk brevlåda för svenska myndighetsförsändelser.19 

 

9.2 Utmaningar 

 

9.2.1 Rekrytering av röstmottagare  

Baserat på de två senaste utvärderingarna från valet 2022 och EU-valet 2024 har det blivit 

svårare att rekrytera röstmottagare. I Lindesbergs kommun ser vi en generationsväxling där 

några av våra erfarna och återkommande röstmottagare väljer att pensionera sig från 

valarbetet efter att ha deltagit vid många val. En utmaning blir därför att öka intresset hos 

invånarna för att arbeta som röstmottagare. Till det kommer även reglerna om 11-timmars 

dygnsvila och sammanhängande veckovila, och hur de kan komma att påverka rekryteringen 

av röstmottagare. Om inte SKR beviljar dispens för valarbete även vid nästkommande val 

kommer det behövas rekryteras fler röstmottagare än tidigare.  

 

9.2.2 Lokaler 

Röstmottagningsställena har genomgående fungerat mycket väl och gett röstande bra 

möjligheter att rösta utifrån lokalisering och tillgänglighet. Tre av sexton valdistrikt har idag 

lokaler som inte är kommunens egna. Det gäller GHF-lokalen i Gusselby, Ramsbergs 

församlingsgård samt idrottshallen i Rockhammar. Dessa lokaler håller inte samma standard 

utan där finns tillgänglighetsproblem med framför allt parkeringsplatser och in- och 

utgångar. Ramsbergs församlingsgård är inte värdeneutral. 

 

9.2.3 Valdistrikten  

Inför varje allmänt val ska kommunen göra en översyn av sina valdistrikt för att se över om 

några förändringar behövs. Valkansliet observerade i samband med valet 2022 samt inför 

EU-valet 2024 att det finns ett kommande behov av att justera en del valdistrikt. Ett 

valdistrikt ska enligt 4 kap 17 § vallagen innehålla mellan 1000 – 2000 röstberättigade och 

endast om det finns särskilda skäl får ett valdistrikt omfatta färre än 1000 eller fler än 2000 

röstberättigade. I Lindesbergs kommuns finns det flera distrikt som har färre än 1000 

röstberättigade. Valmyndigheten bedömer att 300 röster är gränsen för att skyddet för 

valhemligheten ska kunna upprätthållas vid en röstsammanräkning och ett valdistrikt får 

endast undantagsvis och vid synnerliga skäl innehålla färre än 300 röstberättigade. Detta gör 

att valhemligheten i kommunens valdistrikt med få röstberättigade blir sårbar om det sker en 

snabb förändring av antalet röstberättigade från ett år från ett annat, eller att valdistrikt 

upplever ett försämrat valdeltagande. Det gäller särskilt valdistrikten Ramshyttan, Gusselby 

och Rockhammar där antal röstberättigade per den 9 juni 2024 var 562 i Ramshyttan, 534 i 

Gusselby och 602 i Rockhammar. Det är oftast färre röstberättigade till EU-val. För att säkra 

                                                        

 

19 Säkerhet och tillgänglighet vid val, SOU 2021:96, ss. 29–30. 
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valhemligheten är det därför en bra riktlinje att inte riskera färre än 300 röster som räknas i 

valdistrikten, även om det inte finns något formellt krav på att rösterna som räknas i 

valdistrikten ska vara minst 300 till antalet. Valkansliet uppmärksammar i sammanhanget att 

det vid valnämndens uppsamlingsräkning rekommenderas minst 300 röster för att 

valhemligheten ska kunna bevaras. 

 

En tydlig trend är ökningen av väljare som förtidsröstar. I de tre minsta valdistrikten 

(Ramshyttan, Gusselby och Rockhammar) förtidsröstar en stor andel. Vid en eventuell 

översyn av antalet valdistrikt är det därför intressant att valkansliet ser över ett sätt att 

bibehålla valdeltagandet i de områden som kan komma att omstruktureras och samtidigt ta 

hänsyn till att många väljare i det området förtidsröstar.  

 

9.  Sammanfattning 

Arbetet med EU-valet 2024 genomfördes på ett välfungerande sätt genom ett mycket gott 

samarbete både inom valkansliet och kanslienheten samt över verksamhetsgränserna inom 

kommunen. Ordföranden och vice ordföranden i valdistrikten samt röstmottagarna som 

tjänstgjorde under valet utförde sina uppdrag på ett mycket bra sätt. Samarbetet med privata 

aktörer, PostNord och Länsstyrelsen i Örebro län fungerade väl. Valkansliet tar med alla 

värdefulla synpunkter och tänkvärda reflektioner kring bland annat lokaler, utbildning och 

rekrytering som framkommit i utvärderingen och på andra sätt genom till exempel kontakter 

med väljare, medarbetare, röstmottagare med flera till riksdagsvalet 2026. När det gäller de 

enkäter som skickas ut till alla röstmottagare avser valkansliet arbeta för att öka 

svarsfrekvensen till kommande val. 

Inför framtiden ser valkansliet att behovet av att förändra valsedelssystemet är av högsta 

prioritet och hoppas att den parlamentariska kommitté20 som tillsatts kommer med bra 

förslag för detta. Framför allt är behovet av att förenkla för väljare samt ge ett starkare skydd 

av valhemligheten stort. En annan fördel är att ett förändrat system, med till exempel en 

gemensam valsedel, kan bidra till att det blir enklare och mindre tidskrävande för 

röstmottagarna att räkna rösterna efter att vallokalerna stängt. Något som skulle innebära att 

det kan bli lättare att rekrytera röstmottagare. Detta eftersom både en del potentiellt nya 

liksom en del erfarna röstmottagare som valkansliet haft kontakt med inte har velat ställa 

upp som röstmottagare då man ansett att just rösträkningen är krävande och tar för lång tid. 

Även för valkansliets del kräver den tids- och utrymmeskrävande hanteringen av valsedlar en 

stor arbetsinsats.  

 

Röstmottagare i Lindesbergs kommun har rapporterat att det är många väljare som tar 

längre tid på sig när de ska välja valsedel efter att kravet på avskärmning infördes till EU-

valet 2019.  Det ökar risken för längre köer vid kommande val såsom till riksdagsvalet 2026. 

Valnämnden kommer därför behöva se över möjligheten till att vallokalerna får fler 

                                                        

 

20 Översyn av valsedelsystemet, Justitiedepartementet, Dir 24:2024 
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valsedelsställ med tillhörande valsedelsavskärmningar för att minska risken för längre 

köbildning, till dess att ett nytt valsedelssystem kan vara på plats. 

 

Valkansliet ser även ett behov av att aktualisera en justering av valdistriktsindelningen inom 

Lindesberg kommun. Ett valdistrikt ska enligt 4 kap 17 § vallagen innehålla mellan 1000 – 

2000 röstberättigade och endast om det finns särskilda skäl får ett valdistrikt omfatta färre 

än 1000 eller fler än 2000 röstberättigade. I Lindesbergs kommun finns det distrikt som har 

färre än 1000 röstberättigade, och även en del stora valdistrikt med uppåt närmare 1800 

röstberättigade. Det är viktigt att försöka få antalet röstberättigade någorlunda jämnt 

fördelade mellan valdistrikten. Det behöver vara tillräckligt stora valdistrikt för att 

valhemligheten ska kunna behållas, men inte för stora så att de bland annat blir 

administrativt svåra att hantera. 

 

Avslutningsvis vill vi på valkansliet tacka för det förtroende vi fått att arbeta med 

genomförandet av EU-valet 2024 i Lindesbergs kommun, samt för de många givande 

kontakter med invånare, röstmottagare och väljare som det medfört. Vi vill även rikta ett 

stort tack till dem som kommit med synpunkter och feedback och för de möjligheter till 

vidareutveckling som de ger. Att genomföra ett val är en angelägenhet för hela Lindesbergs 

kommun och det skulle inte gå utan ett väl fungerande samarbete. 
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Lindesbergs kommun Stentäppsgatan 5 kommun@lindesberg.se ORG NR 212000-2015 WEBB lindesberg.se 

711 80 Lindesberg 711 35 Lindesberg TEL 0581-810 00 BANKGIRO 821-3134 

Valnämnden 

Valdistriktsindelning inför valen 2026 

Förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår valnämnden besluta 

 Uppdra till valkansliet att se över valdistriktsindelning inför valen 
2026. 

Ärendebeskrivning 

Inför varje allmänt val ska kommunen göra en översyn av sina valdistrikt för 
att se över om några förändringar behövs. Valkansliet observerade i samband 
med valet 2022 samt inför EU-valet 2024 att det finns ett behov av att justera 
en del valdistrikt. Ett valdistrikt ska enligt bestämmelserna i 4 kap 17 § 
vallagen innehålla mellan 1000 – 2000 röstberättigade. Endast om det finns 
särskilda skäl får ett valdistrikt ligga utanför det intervallet.  

I Lindesbergs kommun finns det fem valdistrikt som underskrider 1000 
röstberättigade. De tre valdistrikt med minst antal röstberättigade är 
Ramshyttan, Gusselby och Rockhammar, där antal röstberättigade per den 9 
juni 2024 (respektive riksdagsvalen 2014, 2018, och 2022) var 562 (582, 575, 
586) i Ramshyttan, 534 (564, 526, 556) i Gusselby och 602 (610, 625, 616) i 
Rockhammari. Det är oftast färre röstberättigade till EU-val.  

Valmyndigheten bedömer att 300 röster är gränsen för att skyddet för 
valhemligheten ska kunna upprätthållas vid en röstsamman-räkning. Detta 
gör att valhemligheten i dessa tre valdistrikt blir sårbar om det sker en snabb 
förändring av antalet röstberättigade från ett år från ett annat, eller att 
valdistrikt upplever ett försämrat valdeltagande.  

Enligt en befolkningsprognos som kommunstrategen i Lindesbergs kommun 
har tagit fram, kommer invånarantalet under en tioårsperiod i Lindesbergs 
kommun inte att öka, utan snarare att minska.  

Det är eftersträvansvärt att antalet röstberättigade är relativt jämnt fördelat 
mellan valdistrikten, meddelar Länsstyrelsen i Örebro län, och vid en 
sammanslagning av valdistrikt kan detta uppnås. De hänvisar till att 500–600 
röstberättigade per valdistrikt är lite för lågt per valdistrikt.  

Enligt deras rekommendation bör kommunen sträva efter 1000–2000 
röstberättigade i samtliga valdistrikt för att få en jämnare fördelning. En 
sammanslagning ger också betydligt starkare skydd av valhemligheten.  

Det är Länsstyrelsen som beslutar om indelning i valdistrikt på förslag av 
kommunfullmäktige. Länsstyrelsens beslut måste fattas senast den  
1 december året innan valåret för att gälla vid nästa val. 

Henrik Arenvang Ebba Jansson 
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Kommundirektör Valsamordnare 

 Erika Johansson 
 Valsamordnare 

För åtgärd: 

Valkansliet 

 

i Valmyndigheten, statistik antal röstberättigade per valdagen den 9 juni 2024 
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